
 1 

 
STANOVY 

Sdružení obcí mikroregionu Království 
 
 

Článek I. 
Název a sídlo členů sdružení obcí 

 
1. Obec Blatec, IČ:00635367, Blatec 81, 783 75 Dub nad Moravou            
                                                  
2. Městys Brodek u Přerova, IČ:00301078, Masarykovo nám. 13, 751 03 Brodek u Přerova 
 
3. Obec Citov, IČ:00301116, Citov 14, 751 03 Brodek u Přerova 
 
4. Obec Císařov, IČ:00636169, Císařov 106, 751 03 Brodek u Přerova 
 
5. Obec Čelechovice, IČ:00636185, Čelechovice 38, 751 03 Brodek u Přerova 
 
6. Městys Dub nad Moravou, IČ:00298867, Brodecká 1, 783 75 Dub nad Moravou 
 
7. Obec Grygov, IČ:00298875, Šrámkova 19, 783 73 Grygov 
 
8. Obec Charváty, IČ:00635715, Charváty 98,783 75 Dub nad Moravou 

 
9. Obec Kokory, IČ: 00301388, Kokory 57, 751 05 Kokory 

 
10. Obec Kožušany-Tážaly, IČ:00299065, Tážaly 1, 783 75 Dub nad Moravou 
 
11. Obec Krčmaň, IČ:00575640, Kokorská 163, Krčmaň, 779 00 Olomouc 
 
12. Obec Majetín, IČ:00299197, Lipová 25, Majetín, 751 03 Brodek u Přerova 
 
13. Obec Suchonice, IČ:44936362, Suchonice 29, 783 57 Tršice 
 
14. Obec Velký Týnec, IČ:00299669, Zámecká 35, 783 72 Velký Týnec 
 
15. Obec Věrovany, IČ:00635707, Rakodavy 325, 783 76 Věrovany 
 
 

Článek II. 
Název a sídlo sdružení obcí  

Sdružení obcí mikroregionu Království (dále jen sdružení), IČ:69576688, Šrámkova 19, 
783 73 Grygov 

 
 



 2 

Článek III. 
Předmět činnosti sdružení 

Předmětem činnosti sdružení je zejména koordinace postupu při řešení problémů týkajících 
se: 
1. Rozvoje samosprávy obcí. 
2. Hospodářského, sociálního a kulturního života obcí. 
3. Vztahů k orgánům státní správy a vyšších samosprávných celků. 
4. Prosazování zájmů v oblasti cestovního ruchu a propagace regionu. 
5. Zemědělského a nezemědělského podnikání. 
6. Rozvoje a diverzifikace nezemědělských prostor. 
7. Společné péče o památky v mikroregionu. 
8. Využití netradičních zdrojů energie, zejména biomasy. 
9. Podpory venkovské turistiky při současném řešení dalších akcí místních programů obnovy  
    (např. obnovy občanské vybavenosti, k péči o veřejná prostranství, zeleň a drobnou   
     architekturu). 
10. Společného řešení sociálních služeb a zdravotní péče. 
11. Marketingu venkovské turistiky, zpracování nabídkových produktů. 
12. Podpory řešení dopravní obslužnosti týkající se více obcí. 
13. Vzájemné pomoci při třídění a skladování tuhého domovního odpadu, budování  
      kompostáren a sběru, skladování a likvidace nebezpečného odpadu. 
14. Podpory kulturních, sportovních, environmentálních a společenských akcí ve sdružení. 
15. Protipovodňových opatřeních. 

 
 

Článek IV. 

Orgány sdružení 
Orgány sdružení jsou: 
      1. Valná hromada 
      2.  Rada sdružení 
      3.  Kontrolní výbor 
 
 

Článek V. 
Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení. Rozhoduje o všech záležitostech sdružení,   
     není-li dále stanoveno jinak. 
2. Valnou hromadu tvoří zástupci členských obcí sdružení, a to buď starostové nebo    
      místostarostové nebo starostou písemně pověření zástupci obce. Každá členská obec   
      může být na valné hromadě zastupována jen jedním zástupcem s právem hlasovacím. 
3.  K platnému usnesení valné hromady je třeba nadpoloviční většina hlasů všech zástupců  
      členských obcí. 
4.   Do pravomoci valné hromady náleží: 
     a) schvalování, doplňování a změny stanov sdružení, 
     b) volba předsedy sdružení, místopředsedů sdružení, rady sdružení a kontrolního výboru,          
     c) schvalování výše členských příspěvků, 
     d) schvalování zpráv o činnosti a hospodaření sdružení, 
     e) schvalování rozpočtu svazku a jeho změn, závěrečného účtu spolu se zprávou o  
         výsledcích přezkoumání hospodaření sdružení nebo auditu za uplynulý kalendářní rok, 
     f) schvalování vstupu nových obcí do sdružení, 
     g) rozhodování o zániku členství ve sdružení v případě porušení stanov, 



 3 

     h) rozhodování o nakládání s majetkem sdružení, přijetí movitých věcí či nemovitostí do   
          majetku sdružení, jiných věcí, které sdružení získá za účelem plnění předmětu činnosti  
          vymezeného zakladatelskou smlouvou a těmito stanovami, 
     i) rozhodnutí o zrušení sdružení a rozdělení likvidačního zůstatku. 
5. Usnesení valné hromady podepisuje předseda nebo místopředsedové sdružení obcí. 
6. Valná hromada se schází nejméně 4x ročně. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li  
     přítomna nadpoloviční většina všech zástupců členských obcí. V případě, že není  
     přítomna nadpoloviční většina zástupců členských obcí, předseda sdružení rozpustí  
     valnou hromadu a svolá náhradní zasedání nejpozději do 14 dnů. 
 
 

Článek VI. 
Rada sdružení 

 
1. Rada sdružení (dále jen rada) je výkonným a koordinačním orgánem svazku. 
2. Radu tvoří předseda, 1. místopředseda, 2. místopředseda a další členové rady. Počet členů  
    rady je 5.  
3. Rada připravuje veškeré podklady pro zasedání řádného a mimořádného jednání valné  
     hromady. 
4. Do působnosti rady patří: 
         a)  realizace usnesení valné hromady, 
         b)  zpracování návrhu rozpočtu sdružení, 
         c)  schvalování účetní závěrky sdružení sestavenou k rozvahovému dni podle zákona  o  
               účetnictví, 
         d) plnění dalších úkolů daných valnou hromadou, které nejsou svěřený ostatním  
              orgánům sdružení, 
         e)  rozhoduje o přijetí daru, 
         f)   projednání mikroregionálních projektů, které schvaluje valná hromada. 
5. Pro přijetí rozhodnutí rady je nutná nadpoloviční většina všech členů rady.  
6. Funkční období rady je 4 roky. 
7. Předseda sdružení (dále jen předseda) zastupuje sdružení navenek. 
8. V době nepřítomnosti je předseda zastupován prvním nebo druhým místopředsedou  
      sdružení (dále jen místopředseda). 
9. Podepisování za sdružení se děje tak, že k názvu sdružení připojí svůj podpis předseda,   
     nebo první nebo druhý místopředseda. 
10. Předseda svolává zasedání valné hromady v souladu s článkem V. těchto stanov a tato  
      zasedání řídí. Předseda je povinen svolat jednání valné hromady, požádá-li o to alespoň   
      1/3 členů sdružení. 
11. Předseda zajistí včasné objednání přezkoumání hospodaření sdružení za kalendářní rok  
      Krajským úřadem Olomouckého kraje do 30. června aktuálního roku. 
12. Předseda je povinen zajistit odeslání oznámení o konání valné hromady členským obcím   
      nejpozději do 7 dnů před zasedáním valné hromady sdružení. 
13. Předseda je povinen zajistit odeslání návrhu rozpočtu a návrhu závěrečného účtu svazku  
      obcím pro jejich zveřejnění na úředních deskách obecních úřadů členských obcí. 
14. Předseda musí předložit ročně ke schválení zprávu o činnosti sdružení valné hromadě. 
 
 
 

 



 4 

Článek VII. 
Kontrolní výbor 

 
1. Kontrolu hospodaření sdružení provádí kontrolní výbor, který je tříčlenný. Ze svého středu  
    si volí předsedu kontrolního výboru. 
2. Kontrolní výbor se schází minimálně 4x ročně. 
3. Funkční období kontrolního výboru je 4 roky. 
4. Kontrolní výbor ze svého jednání pořizuje písemnou zprávu podepsanou všemi členy  
     výboru. Zprávu předkládá valné hromadě. 
5. Členem kontrolního výboru nemůže být člen Rady sdružení. 
 
 

Článek VIII. 
Majetek 

 
1. Majetek sdružení je tvořen členskými příspěvky, jejichž výše je odsouhlasena valnou  
    hromadou. 
2. Majetkem sdružení se stávají také veškeré vložené a poskytnuté finanční prostředky, či jiné  
    hodnoty, které sdružení získá za účelem plnění předmětu činnosti vymezeného v těchto  
    stanovách. 
3. Členské příspěvky jsou splatné v odsouhlasené výši a struktuře vždy k 30. 4. kalendářního  
    roku. 
4. Majetek sdružení lze používat výhradně za účelem předmětu činnosti vymezeného těmito  
    stanovami. 
5. Postup při hospodaření s majetkem sdružení upravují předpisy schválené valnou hromadou. 
 

 

Článek IX. 
Zdroje příjmu sdružení 

 
Činnost sdružení je financována z finančních prostředků, které tvoří zejména: 
  a) příspěvky řádných členů sdružení, 
 b) dobrovolné příspěvky členů sdružení, 
 c) příjmy z vlastních zdrojů, 
 d) dotace, 
 e) podpůrné prostředky a dary. 

 
 

Článek X. 
Hospodaření sdružení 

 
1. Sdružení sestavuje svůj rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet je sestavován na  
    příslušný kalendářní rok. Závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání  
    hospodaření sdružení za uplynulý rok projedná valná hromada sdružení do 30. června  
    roku a příjme opatření k nápravě nedostatků. 
2. Finanční prostředky a majetek svazku jsou vedeny na zvláštním účtu. Sdružení vede o  
    svém hospodaření samostatné účetnictví oddělené od účetnictví členských obcí. 



 5 

3. Návrh rozpočtu a návrh závěrečného účtu sdružení musí být zveřejněn na úředních deskách  
    členských obcí nejméně po dobu 15 dnů před jeho projednáním valnou hromadou. 

 
Článek XI. 

Práva a povinnosti členů sdružení 
 

Každý z členů sdružení má právo: 
  a) volit orgány sdružení a navrhnout kandidaturu svého zástupce do těchto orgánů, 
            b) kontrolovat činnost sdružení a uplatňovat cestou svého zástupce návrhy k činnosti  
                 sdružení, 
            c) využívat majetek a zařízení sdružení, 
            d) na úhradu administrativních a věcných nákladů vzniklých v souvislosti s činností  
                ve prospěch sdružení. 
Každý člen sdružení má povinnost: 
            a) napomáhat podle svých možností činnosti sdružení, 
            b) hradit členské příspěvky. 
 

 

Článek XII. 
Rozdělení zisku a podíl na úhradě při ztrátě 

 
1. Rozdělení zisku                                                                                                                   
    Roční zisk z činnosti svazku je přednostně ponecháván nerozdělený a slouží k další  
    činnosti svazku, nebo ke krytí ztrát z minulých let. 
2. Úhrada ztrát                                                                                                                            
    Ztráty z činnosti jsou hrazeny z finančních rezerv svazku. Pokud z hospodaření svazku obcí  
    vznikne ztráta, k jejíž úhradě není možné použít zisk z minulých let či jiné zdroje, uhradí ji  
    členové svazku obcí mimořádným členským příspěvkem stanoveným dle počtu obyvatel  
    jednotlivých členských obcí.  
 
 

Článek XIII. 

Členství ve sdružení 
 
1. Členství ve sdružení je dobrovolné a vzniká podpisem zakladatelské smlouvy. Další člen  
    může do sdružení vstoupit pouze se souhlasem všech ostatních členů na valné hromadě. Při  
    vstupu musí nový člen prohlásit, že přistupuje ke stanovám sdružení. Povinností nového  
    člena je doložit souhlas zastupitelstva obce se vstupem do sdružení.  
2. Členství ve sdružení zaniká písemnou výpovědí. Výpovědní lhůta je šestiměsíční a počíná  
    běžet 1. den měsíce následujícího po podání výpovědi. Nekončí však dříve než posledním  
    dnem měsíce, v němž došlo k úplnému majetkovému vypořádání se členem, který dal  
    výpověď. Majetkové vyrovnání musí být schváleno valnou hromadou. 
3. Členství zaniká v případě prokazatelného porušení stanov sdružení jeho členem, a to  
    rozhodnutím valné hromady sdružení, které musí být schváleno nadpoloviční většinou  
    všech členů valné hromady sdružení. Pro majetkové vypořádání platí předcházející  
    ustanovení. 
 
 



 6 

Článek XIV. 
Zrušení sdružení 

 
1. Sdružení se ruší dohodou na návrh valné hromady, který musí schválit nadpoloviční většina   
    členů valné hromady. 
2. Sdružení zaniká výmazem z registrace. Návrh na výmaz podává na základě usnesení valné  
    hromady předseda. 
3. Likvidace majetku sdružení se provede tak, že likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy  
    sdružení. Toto rozdělení podléhá schválení nadpoloviční většinou všech členů valné  
    hromady. 
 

 
Článek XV. 

Závěrečná ustanovení 

 
1. V případě, že se vyskytnou otázky těmito stanovami neupravené, rozhoduje o jejich řešení   
    svým hlasováním valná hromada. 
2. Změnu či doplnění těchto stanov lze provést pouze po předchozím schválení    
    dvoutřetinovou většinou všech členů valné hromady.  
3. Návrh na nové znění stanov byl schválen usnesením valné hromady dne 23. 2. 2023. 
4. Stanovy byly projednány v zastupitelstvech 15 obcí a schváleny usnesením valné hromady   
    č. 7/8/2023 dne 29. 6. 2023. Tyto stanovy v plném znění nahradily stanovy ze dne 20. 12.  
    2022. 
4. Stanovy jsou vyhotoveny v 18 výtiscích, přičemž po jednom výtisku stanov obdrží každý   
    člen sdružení, Sdružení obcí mikroregionu Království a Krajský úřad Olomouckého kraje. 
 
 
 
V Grygově dne 7. 7. 2023 
 


		2023-07-07T12:05:11+0200
	Miroslava Zavadilová


	



